
Решение Тульской городской Думы
от 28 июня 2023 г. № 50/1103

В соответствии с Бюджетным кодесом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Тула, Положением «О 
бюджетном процессе в муниципальном образовании го-
род Тула», утвержденным решением Тульской городской 
Думы от 26 июня 2008 г. № 47/1095, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 19 де-
кабря 2022 г. № 44/935 «О бюджете муниципального обра-
зования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» следующие изменения:
1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета му-

ниципального образования город Тула на 2023 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципально-

го образования город Тула в сумме 25452666278,50 руб.;
2) общий объем расходов бюджета муниципально-

го образования город Тула в сумме 26672824109,26 руб.;

№ 1 (1)
30 июня 2023

О внесении изменений в решение 
Тульской городской Думы 

от 19 декабря 2022 г. № 44/935 
«О бюджете муниципального 

образования город Тула на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

3) дефицит бюджета муниципального обра-
зования город Тула в сумме 1220157830,76 руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муници-
пального образования город Тула на 2024 год и на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета муници-
пального образования город Тула на 2024 год 

в сумме 24259127376,00 руб. и на 
2025 год в сумме 23505514375,79 руб.;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образо-
вания город Тула на 2024 год в сумме 25129490941,20 руб., в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 346271501,25 
руб., и на 2025 год в сумме 23926440748,28 руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 710585450,52 руб.;

3) дефицит бюджета муниципального образова-
ния город Тула на 2024 год в сумме 870363565,20 
руб. и на 2025 год в сумме 420926372,49 руб.»;

2) в пункте 4 слова «на 2023 год в сумме 1456186598,83 руб.» 
заменить словами «на 2023 год в сумме 1567159329,83 руб.»;

3) в пункте 8 слова «в 2023 году в сумме 12033242157,68 
руб., в   2024     году  в    сумме   9491440454,97 руб., в 2025 
году в сумме 9050882336,45 руб.» заменить словами «в 
2023 году в сумме 13239988767,85 руб., в 2024 году в сумме 



11278630891,17 руб., в 2025 году в сумме 9714731737,84 руб.»;
 4) в пункте 11 слова «в 2023 году в сумме 381333631,73 

руб., в 2024 году в сумме 364812515,19 руб., в 2025 году в 
сумме 215000000,00 руб.» заменить словами «в 2023 году 

в сумме 235751201,61 руб., в 2024 году в сумме 
222560201,00 руб., в 2025 году в сумме 200055089,47 руб.»;

5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Утвердить:
верхний предел муниципального внутреннего долга муни-

ципального образования город Тула на 1 января 2024 года в 
сумме 6991876000,00 руб., в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям муниципального образования 
город Тула - 0,00 руб.;верхний предел муниципального вну-
треннего долга муниципального образования город Тула на 1 
января 2025 года в сумме 7791876000,00 руб., в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям муниципального 
образования город Тула - 0,00 руб.;верхний предел муници-
пального внутреннего долга муниципального образования 
город Тула на 1 января 2026 года в сумме 8191876000,00 руб., 
в том числе верхний предел долга по муниципальным гаран-
тиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.»;

6) пункт 19 исключить;
7) в пункте 21 слова «пунктами девятнадцатым, двад-

цатым» заменить словами «пунктом двадцатым»;
8) в пункте 25:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
   «распределение зарезервированных в составе утверж-

денных пунктами 5, 6 настоящего решения бюджетных 
ассигнований в объеме 84082204,21 руб. в 2023 году, в объе-
ме 40324837,13 руб. в 2024 году, в объеме 2193539,28 руб. в 
2025 году, предусмотренных по подразделу «Другие вопро-
сы в области образования» раздела «Образование» клас-
сификации расходов бюджетов управлению образования 
администрации города Тулы между разделами, подразде-
лами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов 
расходов классификации расходов бюджетов на решение 
вопросов местного значения в сфере образования, функци-
онирования системы отдыха детей на основании решений 
управления  образования администрации города Тулы;»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:
   «распределение бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации города Тулы, утвержденных пун-
ктом 11 настоящего решения в объеме 235751201,61 руб. в 
2023 году, в объеме 222560201,00 руб. в 2024 году, в объеме 
200055089,47 руб. в 2025 году, предусмотренных по подраз-
делу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные 
вопросы» классификации расходов бюджетов, а также в 
объеме, направленном на увеличение бюджетных ассиг-
нований резервного фонда администрации города Тулы в 
соответствии с абзацами седьмым, восьмым, четырнадца-
тым настоящего пункта, пунктом 26 настоящего решения 
на мероприятия, осуществляемые на основании правовых 
актов администрации города Тулы, в том числе путем вве-

дения новых кодов классификации расходов бюджетов, 
сверх объемов, установленных настоящим решением;»;

9)  дополнить решение пун-
ктом 26-1 следующего содержания:

 «26-1.Установить, что в 2023 году при казначейском сопро-
вождении финансовым органом муниципального образова-
ния или территориальным органом Федерального казначей-
ства при осуществлении им отдельных функций финансового 
органа муниципального образования в соответствии со 
статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, перечисление 
средств осуществляется в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения, открытых в финансовом ор-
гане муниципального образования или территориальном ор-
гане Федерального казначейства, заказчиками по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказа-
нии услуг, на расчетные счета, открытые поставщикам (под-
рядчикам, исполнителям) по таким контрактам (договорам) 
в кредитных организациях в соответствии с положениями, 
установленными частями 4 - 6 статьи 10 Федерального зако-
на от 21 ноября 2022г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, признании утратившими силу отдель-
ных положений законодательных актов Российской Федера-
ции и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году.»;

10) приложения к решению: 1 «Объем доходов бюджета 
муниципального образования город Тула по группам, под-
группам и статьям классификации доходов бюджетов Рос-
сийской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», 2 «Распределение бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования город Тула по раз-
делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельно-
сти), группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов бюджета муниципального образования город Тула 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 3 «Ве-
домственная структура расходов бюджета муниципального 
образования город  Тула на 2023 год и на  плановый период  
2024 и 2025  годов», 5 «Объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, в 2023 году и в плановом периоде 2024 
и 2025 годов», 6 «Перечень и объем бюджетных ассигнова-
ний бюджета муниципального образования город Тула на 
финансовое обеспечение реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования город Тула по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджета муниципально-
го образования город Тула на 2023 год и на плановый пери-

2    № 1 (1)     | 30 июня 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула



од  2024 и 2025  годов», 7 «Программа муниципальных вну-
тренних заимствований муниципального образования город 
Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
9 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюд-
жета муниципального образования город Тула на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редак-
ции приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7  к настоящему  решению.            

2. Обнародовать настоящее решение (с приложениями) 
в официальном сетевом издании муниципального образо-
вания город Тула «Сборник правовых актов и иной офици-
альной информации муниципального образования город 
Тула» в   информационно-телекоммуникационной   сети   
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.
ru и на информационных стендах в местах офици-
ального обнародования муниципальных право-
вых актов муниципального образования город Тула.

3. Опубликовать настоящее решение (без приложений) в 
официальном печатном издании муниципального образо-
вания - бюллетене «Официальный вестник муниципального 

образования город Тула», приложения к решению Тульской 
городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской 
городской Думы от 19 декабря 2022 г. № 44/935 «О бюджете 
муниципального образования город Тула на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов» 1 - 7 опубликовать в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых актов и иной официальной инфор-
мации муниципального образования город Тула» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

h t t p : / / w w w . n p a t u l a - c i t y . r u .
4. Разместить настоящее решение на офици-

альных сайтах муниципального образования го-
род Тула и администрации города Тулы в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу со дня 
его официального обнародования.

Глава   муниципального образования город Тула   
О.А. Слюсарева.                                                                           

3    № 1 (1)     | 30 июня 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Решение Тульской городской Думы
от 28 июня 2023 г. № 50/1118

О передаче прав и обязанностей учредителя 
периодического печатного издания «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула» и 

об утверждении Положения «О периодическом 
печатном издании «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула»

 В соответствии со статьей 18 Закона РФ от 27 декабря 
1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», ре-
шением Тульской городской Думы от 28 февраля 2018 г.  № 
48/1190 «Об учреждении периодического печатного изда-
ния «Официальный вестник муниципального образования 
город Тула», руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования город Тула, Регла-
ментом Тульской городской Думы, Тульская городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1.  В соответствии со статьей 18 Закона РФ от 27 декабря 
1991 г. № 2124-1  «О средствах массовой информации», согла-
шением о передаче учредительских прав на средство массо-
вой информации - периодическое печатное издание «Офици-
альный вестник муниципального образования город Тула» 
от 27 июня 2023 года, учитывая согласие редакции, права и 
обязанности учредителя периодического печатного издания 
«Официальный вестник муниципального образования город 

Тула» в полном объеме переданы Тульской городской Думе.
2. Утвердить Положение «О периодическом пе-

чатном издании «Официальный вестник муници-
пального образования город Тула» (приложение).

3. Опубликовать настоящее решение в официаль-
ном печатном издании муниципального образова-
ния город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула».

4. Разместить настоящее решение в официальном сетевом 
издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муници-
пального образования город Тула» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.
npatula-city.ru, на официальных сайтах муниципального 
образования город Тула и администрации города Тулы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Глава муниципального 
образования город Тула  О.А. Слюсарева.



Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

4   № 1 (1)     | 30 июня 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

стью аппарата Тульской городской Думы, устав ре-
дакции и главный редактор издания утверждаются 
распоряжением Главы муници-
пального образования город Тула.

5. Форма издания - бюллетень.
6. Издание публикуется на русском языке с периодич-

ностью три раза в неделю. Тираж издания - не менее 50 эк-
земпляров. Формат издания – не более А3. Объем изда-
ния - от 4 полос, в зависимости от количества материалов.

7. Издание распространяется на территории муници-
пального образования город Тула и является бесплатным. 

Распространение издания осуществляется пу-
тем размещения на информационных стендах, распо-
ложенных в помещениях, занимаемых отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами, подве-
домственными организациями администрации города Тулы.

  Издание в электронном виде размещается на сай-
те муниципального образования город Тула в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» по адресу: https://dumatula-city.ru/.

8. Каждый выпуск издания дол-
жен содержать следующие сведения:

1) наименование (название) издания;
2) информация об учредителе издания;
3) фамилия, инициалы главного редактора издания;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
5) тираж;
6) пометка «Бесплатно»;
7) адреса редакции, издателя, типографии;
8) знак информационной продукции в случаях, предусмо-

тренных Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ 
«О защите детей от информации, причи-
няющей вред их здоровью и развитию».

9. Финансирование издания являет-
ся расходным обязательством муниципального 
образования город Тула и осуществляет-
ся Тульской городской Думой в пределах, 
доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на со-
ответствующий финансовый год.

1. Настоящее Положение «О периодическом печатном 
издании «Официальный вестник муниципального образо-
вания город Тула» (далее - Положение) разработано в со-
ответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Российской 
Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах мас-
совой информации», Уставом муниципального образования 
город Тула и определяет статус, порядок подготовки, выпу-
ска и распространения периодического печатного издания 
«Официальный вестник муници-
пального образования город Тула».

2. Периодическое печатное издание «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула» (да-
лее - издание) учреждено с целью официального опу-
бликования (обнародования) правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального обра-
зования город Тула и иной официальной инфор-
мации (далее - правовые акты и информация).

Под правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования город Тула и иной официаль-
ной информацией в настоящем Положении понимаются:

1) правовые акты Тульской городской Думы;
2) правовые акты Главы муниципального образования 

город Тула;
3) правовые акты администрации города Тулы.
4) правовые акты должностных лиц местного самоуправ-

ления, предусмотренных Уставом муниципального образо-
вания город Тула.

5) правовые акты контрольно-счетной палаты муници-
пального образования город Тула;

6) иная официальная информация, публикация которой 
предусмотрена законодательством Российской Федерации, 
Тульской области, муниципального образования город Тула.

3. Учредителем, издателем и распространи-
телем издания является Тульская городская 
Дума (далее - учредитель, издатель). 
Адрес учредителя: 300041, город Тула, проспект Ленина, д.2.

4. Полномочия редакции издания осуществля-
ет отдел по взаимодействию со СМИ и общественно-

Положение
«О периодическом печатном издании «Официальный 

вестник муниципального образования город Тула»

Приложение
к решению Тульской городской Думы
от 28 июня 2023 г. № 50/1118


